men eidem corpori accedunt, dum ædificatur Ecclesia, cui dicitur, *Vos autem estis corpus Christi, et membra* (*I Cor. xii.*, 27). Et alibi, *Pro corpore, inquit, ejus, quod est Ecclesia* (*Coloss. i.*, 24). Itemque alibi, *Unus panis, unum corpus multi sumus* (*I Cor. x.*, 17). De cuius corporis ædificatione et hic dictum est, *Ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, ac deinde subiectum unde nunc agimus, Donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionem Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, et cætera ; donec eadem mensura in corpore intelligenda esset, ostenderet, dicens : Augeamur in illo per omnia, qui est caput Christus ; ex quo totum corpus connexum, et compactum per omnem lactum subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque partis.* Sicut est ergo mensura uniuscujusque partis ; ita totius corporis, quod omnibus suis partibus constat, est utique mensura plenitudinis, de qua dictum est : *In mensuram ætatis plenitudinis Christi.* Quam plenitudinem etiam illo commemoravit loco, ubi ait de Christo : *Et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiæ³, quæ est corpus ejus, plenitudo ejus, qui omnia in omnibus impletur* (*Ephes. i.*, 22 et 23). Verum si hoc ad resurrectionis formam, in qua erit unusquisque, referendum esset ; quid nos impediret nominato viro intelligere et feminam, ut virum pro homine positum acciperemus ? Sicut in eo quod dictum est, *Beatus vir qui timet Dominum* (*Psal. cxii.*, 1) : utique ibi sunt et feminæ, quæ timent Dominum,

CAPUT XIX. — *Quod omnia corporis vitia, quæ in hac vita humano contraria sunt decori, in resurrectione non sint futura, ubi manente naturali substantia, in unam pulchritudinem et qualitas concurret et quantitas.*

1. Quid jam respondeam de capillis atque unguibus ? Semel quippe intellecto ita nihil peritulum esse de corpore, ut deforme nihil sit in corpore, simul intelligitur ea quæ deformem factura fuerant enormitatem, massæ ipsi accessura esse, non locis in quibus membrorum forma turpetur. Velut si de limo vas fieret, quod rursus in eundem limum redactum totum de toto iterum fieret, non esset necesse ut illa pars limi, quæ in ansa fuerat, ad ansam rediret, aut quæ fundum fecerat, ipsa rursus faceret fundum ; dum tamen totum revertetur in totum, id est, totus ille limus in totum vas nulla sui perdita parte remearet. Quapropter si capilli toties tonsi unguesve desecti ad loca sua deformiter redeunt, non redibunt : nec tamen cuique resurgentι peribunt, quia in eamdem carnem, ut quemcumque ibi locum corporis teneant, servata partium congruentia, materiæ mutabilitate vertentur. Quamvis quod ait Dominus, *Capillus capitis vestri non peribit* (*Luc. xxi.*, 18), non de longitudine,

¹ Vind. Am. et Er., *Et cum aptus locus esset. Aliquot MSS., Et cum oxyus esset.*

² Sic MSS. Editi vero, in astutiam.

³ Editi, super omnem Ecclesiam. At melioris notæ MSS., super omnia Ecclesiæ. Sic etiam in veteribus Biblia Corbeiensibus, juxta graecum : ut, *Ecclesiæ*, sit dativi casus, non genitivi. Haec ipsa lectio est Hieronymi in Commentariis Apóstoli.

³ Sic MSS. At editi, adimplet.

sed de numero capillorum dictum multo aptius possit intelligi. Unde et alibi dicit, *Capilli capitii vestri numerati sunt omnes*¹ (Luc. xii, 7). Neque hoc ideo dixerim, quod aliquid existimem corpori cuiquam² peritum, quod naturaliter inerat; sed quod deformis natum fuerat (non utique ob aliud, nisi ut hinc quoque ostenderetur, quam sit pœnalis conditio ista mortalium), sic esse redditum, ut servata integritate substantia, deformitas pereat. Si enim statuam potest artifex homo, quam propter aliquam causam deformem fecerat, consflare, et pulcherrimam reddere, ita ut nihil inde substantiae, sed sola deformitas pereat, ac si quid in illa figura priore indecenter exstabat, nec parilitati³ partium congruebat, non de toto, unde fecerat, amputare atque separare, sed ita conspergere universa⁴ atque miscere, ut nec foeditatem faciat, nec minuat quantitatem; quid de omnipotente Artifice sentiendum est? Ergone non poterit quasque deformitates humanorum corporum, non modo usitatas, verum etiam raras atque monstruosas, quæ huic misera vita congruunt, abhorrent autem ab illa futura felicitate sanctorum, sic auferre ac perdere, ut quascumque earum faciunt, etsi naturalia, tamen indecora excrementa substantiae corporalis, nulla ejus diminutione tollantur?

2. Ac per hoc non est macris pinguibusve metendum, ne ibi etiam tales sint, quales, si possent, nec hic esse voluisserent. Omnis enim corporis pulchritudo est partium congruentia cum quadam coloris suavitate. Ubi autem non est partium congruentia, aut ideo quid offendit, quia pravum est⁵, autideo quia parum, aut ideo quia nimium. Proinde nulla erit deformitas, quam facit incongruentia partium, ubi et quæ prava sunt corrigentur: et quod minus est quam decet, unde Creator novit, inde supplebitur; et quod plus est quam decet, materie servata integritate, detrahetur. Coloris porro suavitatis quanta erit, ubi justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui (Matth. xiii, 43)? Quæ claritas in Christi corpore, cum resurrexit, ab oculis discipulorum potius abscondita fuisse, quam defuisse credenda est. Non enim eam ferret humanus atque infirmus aspectus, quando ille a suis ita deberet attendi, ut posset agnosciri. Quo pertinuit etiam, ut contrectantibus ostenderet suorum vulnerum cicatrices; ut etiam cibum potumque sumeret, non alimentorum indigentia, sed ea qua et hoc poterat potestate. Cum autem aliquid non videtur, quamvis adsit, a quibus alia, quæ pariter adsunt, videntur, sicut illam claritatem dicimus adfuisse non visam, a quibus alia videbantur, ἀπατία græce dicitur: quod nostri interpretes latine dicere non valentes, in libro Genesios cœcitatem interpretati sunt. Hanc enim passi sunt Sodomites, quando quærebant ostium justi viri, nec poterant invenire (Gen.

¹ Vox, *omnes*, abest a manuscriptis et ab editis Vind. Am.

² Omnes MSS., *omnibus*.

³ Sic MSS. At editi, *parilitati*.

⁴ Sola editio Lov., *universa*.

⁵ Sic aliquot MSS. At editi, loco, *pravum*, habent, *parvum*: praeterquam quod ex illis duo, Er. et Lov. omittunt, aut ideo quia parum.

xix, 14). Quæ si cœcitas fuisset, qua fit ut nihil possit videri, non ostium quo ingredierentur, sed duces itineris a quibus inde adducerentur, inquirerent (a).

3. [XX.] Nescio quo autem modo sic afficiuntur amore martyrum beatorum, ut velimus in illo regno in eorum corporibus videre vulnerum cicatrices, quæ pro Christi nomine pertulerunt: et fortasse videbimus. Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit, et quædam, quamvis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebit. Nec ideo tamen si aliqua martyribus amputata et ablata sunt membra, sine ipsis membris erunt in resurrectione mortuorum, quibus dictum est, *Capillus capitii vestris non peribit*. Sed si hoc decebit in illo novo sæculo, ut indicia gloriosorum vulnerum in illa immortalis carne cernantur, ubi membra, ut præcederentur, percussa vel secta sunt, ibi cicatrices, sed tameneisdem membris redditis, non perditis, apparabunt. Quamvis itaque omnia quæ acciderunt corpori vitia, tunc non erunt; non sunt tamen deputanda vel appellanda vitia virtutis indicia.

CAPUT XX. — *Quod in resurrectione mortuorum natura corporum quibuslibet modis dissipatorum in integrum undecumque revocanda sit.*

1. Abiit autem ut ad resuscitanda corpora vitæ que reddenda non possit omnipotentia Creatoris omnia revocare, quæ vel bestiae, vel ignis absumpsit, vel in pulverem cineremve collapsum, vel in humorem solutum, vel in auras est exhalatum. Absit ut sinus ullus secretumque naturæ ita recipiat aliquid subtractum sensibus nostris, ut omnium Creatoris aut lateat cognitionem, aut effugiat potestatem. Deum certe volens, sicut poterat, definire Cicero tantus auctor ipsorum, *Mens quædam, inquit, est soluta et libera, secreta ab omni concretione mortali, omnia sentiens et movens, ipsaque prædicta motu sempererno* (Tuscul. lib. 1, cap. 27). Hoc autem reperit in doctrinis magnorum philosophorum. Ut igitur secundum ipsos loquar, quomodo aliquid vel latet omnia sentientem, vel irrevocabiliter fugit omnia motuventem?

2. Unde jam etiam quæstio illa solvenda est, quæ difficilius videtur cæteris: ubi quæritur, cum caro mortui hominis etiam alterius sit viventis caro, cui potius eorum in resurrectione reddatur. Si enim quispiam confessus fame atque compulsus vescatur cadaveribus hominum, quod malum aliquoties accidisse, et vetus testatur historia, et nostrorum temporum infelicia experimenta docuerunt (b); num quisquam veridica ratione contendet, totum diges-

(a) Conf. Quæst. in Gen. quæst. 43.

(b) Indicat fortasse diram illam famem, quæ Romanos opprescit, dum obsiderentur ab Alarico (anno Christi 409), de qua Sozomenus in Historia ecclesiastica, lib. 9, cap. 8: et Hieronymus, Epistola 16, ad Principiam virginem: « Ad nefandos cibos erupit esurientium rabies, et sua invicem membra laniarunt, dum mater non parcit lactanti infanti, et suo recipit utero, quem paulo ante effuderat. » Coquamus.

tum fuisse per imos meatus, nihil inde in ejus carnem mutatum atque conversum, cum ipsa macies quæ fuit et non est, satis indicet quæ illis escis detrimenta suppleta sint? Jam itaque aliqua paulo ante præmisi, quæ ad istum quunque nodum solendum valere debebunt. Qui quid enim carnium exhausit fames, utique in auras est exhalatum: unde diximus omnipotentem Deum posse revocare quod fugit. Reddetur ergo caro illa homini, in quo esse caro humana primitus cœpit. Ab illo quippe altero tanquam mutuo sumpta depulanda est: quæ sicut es alienum, ei redhibenda est, unde sumpta est. Sua vero illi, quem fames exinanierat, ab eo qui potest etiam exhalata revocare, reddetur. Quamvis etsi omnibus perisset modis, nec ulla ejus materies in ipsis naturæ latibris remansisset, unde vellet, eam repararet Omnipotens. Sei propter sententiam Veritatis, qua dictum est, *Capillus capitis vestri non peribit*; absurdum est ut putemus, cum capillus hominis perire non possit, tantas carnes fame depastas atque consumptas perire potuisse.

3. Quibus omnibus pro nostro modulo consideratis atque tractatis, hæc summa conficitur, ut in resurrectione carnis in æternum eas mensuras habeat corporum magnitudo, quas habebat perficiendæ sive perfectæ cujusque indita corpori ratio juventutis, in membrorum quoque omnium modulis congruo decore servato. Quod decus ut servetur, si aliquid demptum fuerit indecenti alicui granditati in parte aliqua constitutæ, quod per totum sparagatur, ut neque id pereat, et congruentia partium ubique teneatur, non est absurdum, ut aliquid inde etiam statura corporis addi posse credamus; cum omnibus partibus, ut decorem custodian, id distribuitur, quod si enormiter in una esset, utique non deceret. Aut si contenditur in ea quemque statura corporis resurrectum esse, in qua defunctus est, non pugnaciter resistendum est; tantum absit omnis deformitas, omnis infirmitas, omnis tarditas, omnisque corruptio, et si quid aliud illud non decet regnum, in quo resurrectionis et promissionis filii æquales erunt Angelis Dei, si non corpore, non æstate, certe felicitate.

CAPUT XXI. — *De novitate corporis spiritualis, in quam sanctorum caro mutabitur.*

Restituetur ergo et quidquid de corporibus vivis, vel post mortem decadaveribus periit, et simul cum eo quod in sepulcris remansit, in spiritualis corporis novitatem ex animalis corporis vetustate mutatum resurget, incorruptione atque immortaliitate vestitum. Sed etsi vel casu aliquo gravi vel inimicorum immanitate totum penitus conteratur in pulvrem, atque in auras vel in aquas dispersum quantum fieri potest, nusquam esse sinatur omnino, nullo modo substrahi poterit omnipotentiæ Creatoris, sed capillus in eo capitum non peribit. Erit ergo spiritui subdita caro spiritualis, sed tamen caro, non spiritus: sicut carni subditus fuit spiritus ipse carnalis, sed tamen spiritus, non caro. Cujus rei habemus experimentum in nostræ pœnæ deformitate. Non enim secundum carnem, sed utique secundum spiritum carnales erant, quibus ait Apos-

tolus: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus* (*I Cor. iii, 1*). Et homo spiritualis sic in hac vita dicitur, ut tamen corpore adhuc carnalis sit, et videat aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ (*Rom. vii, 23*): erit autem etiam corpore spiritualis, cum eadem caro sic resurrexerit, ut stat quod scriptum est, *Seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale* (*I Cor. xv, 42*). Quæ sit autem, et quam magna spiritualis corporis gratia, quoniam nondum venit in experimentum, vereor ne temerarium sit omne quod de illa profertur eloquium. Verumtamen quia speluncæ gaudium propter Dei laudem non est tacendum, et de intimis ardoris sancti amoris medullis dictum est, *Domine, dilexi decorem domus tuæ* (*Psal. xxv, 8*): de donis ejus quæ in hac ærumnosissima vita bonis malisque largitur, ipso adjuvante, concipiamus, ut possumus, quantum sit illud, quod nondum experti, utique digne eloqui non valemus. Omitto enim quando fecit hominem rectum; omitto vitam illam duorum conjugum in paradisi secunditate felicem, quoniam¹ tam brevis fuit, ut ad nascientium sensum nec ipsa pervenerit: in hac quam novimus, in qua adhuc sumus, cuius tentationes, imo quam totæ temptationem, quamdiu in ea sumus, quantumlibet proficiamus, perpeti non desinimus, quæ sint indicia circa genus humanum bonitatis Dei, quis poterit explicare?

CAPUT XXII. — *De miseriis ac malis, quibus humanum genus merito primæ prævaricationis obnoxium est, et a quibus nemo nisi per Christi gratiam liberatur.*

1. Nam quod ad primam originem pertinet, omnem mortalium progeniem fuisse damnatam, hæc ipsa vita, si vita dicenda est, tot et tantis malis plena testatur. Quid enim aliud indicat horrenda quædam profunditas ignorantiæ, ex qua omnis error existit, qui omnes filios Adam tenebroso quodam sinu suscipit, ut homo ab illo liberari sine labore, dolore, timore non possit? Quid amor ipse tot rerum vanarum atque noxiarum, et ex hoc mordaces curæ, perturbationes, merores, formidines, insana gaudia, discordiæ, lites, bella, insidiæ, iracundia, inimicitia, fallacia, adulatio, fraus, furtum, rapina, perfidia, superbia, ambitio, invidentia, homicidia, parricidia, crudelitas, saevitia, nequitia, luxuria, petulantia, impudentia, impudicitia, fornicationes, adulteria, incesta, et contra naturam ultriusque sexus tot stupra atque immundiciæ, quas turpe est etiam dicere, sacrilegia, hereses, blasphemias, perjuria, oppressiones innocentium, calumnias, circumventiones, prævaricationes, falsa testimonias, iniqua judicia, violentias, latrocinia, et quidquid talium malorum in mentem non venit, et tamea de vita ista hominum non recedit? Verum hæc hominum sunt malorum, ab illa tamen erroris et perversi amoris radice venientia, cum qua omnis filius Adam nascitur. Nam quis ignorat cum quanta ignorantia veritatis, quæ jam in infantibus manifesta est; et

¹ Sic Mas. At editi, quando.

cum quanta abundantia vanæ cupiditatis, quæ in pueris incipit apparere, homo veniat in hanc vitam, ita ut si dimittatur vivere ut velit, et facere quidquid velit, in haec facinora et flagitia quæ commemoravi, et quæ commemorare non potui, vel cuncta vel multa perveniat?

2. Sed divina gubernatione non omni modo deserente damnatos, et Deo non continente in ira sua miserationes suas (*Psal. lxxvi, 10*), in ipsis sensibus generis humani prohibito et eruditio contra istas, cum quibus nascimur, tenebras vigilant, et contra hos impetus opponuntur¹, plenam tamen etiam ipsæ laborum et dolorum. Quid enim sibi volunt multimodæ formidines, quæ cohendis parvulorum vanitatibus adhibentur? quid paedagogi, quid magistri, quid ferulæ, quid lora, quid virgæ, quid disciplina illa qua Scriptura sancta dicit dilecti filii latera esse lundenda, ne crescat indomitus, domarique jam durus aut vix possit, aut fortasse nec possit *Ecccl. xxx, 12*)? Quid agitur his pœnis omnibus, nisi ut debelletur imperitia, et prava cupiditas infrenetur², cum quibus malis in hoc sæculum venimus? Quid est enim, quod cum labore meminimus, sine labore obliviscimur; cum labore discimus, sine labore nescimus; cum labore strenui, sine labore inertes sumus? Nonne hinc appetet in quid velut pondere suo proclivis et prona sit vitiosa natura, et quanta ope, ut hinc liberetur, indigeat? Desidia, segnities, pigritia, negligencia, vicia sunt utique quibus labor fugitur, cum labor ipse, etiam qui est utilis, pœna sit.

3. Sed præter pueriles pœnas, sine quibus disci non potest quod majores volunt, qui vix aliquid utiliter volunt, quot et quantis pœnis genus agitur humacum, quæ non ad malitiam nequitiamque iniquorum, sed ad conditionem pertinent miseriamque communem, quis ullo sermone digerit, quis ulla cogitatione comprehendit? Quantus est metus, quanta calamitas ab orbitatibus atque loco, a dannis et damnationibus, a deceptionibus et mendaciis hominum, a suspicionibus falsis, ab omnibus violentis facinoribus et sceleribus alienis? quandoquidem ab eis et deprædatio, et captivitas, et vincula, et carceres, et exilia, et cruciatus, et amputatio membrorum, et privatio sensuum, et oppressio corporis ad obscenam libidinem opprimentis explendam, et alia multa horrenda sepe contingunt. Quid ab innumeris casibus qui³ fornicatus corpori formidantur, æxibus et frigoribus, tempestatibus, imbribus, alluvionibus, coruscatione, tonitru, grandine, fulmine, motibus biatibusque terrarum, oppressionibus ruinarum, ab offensione⁴ et pavore vel etiam malitia jumentorum, a tot venenis fruticum, aquarum, aurarum, bestiarum, a ferarum vel tantummodo molestis vel etiam mortiferis morsibus, a rabie quæ contingit ex rabido cane, ut etiam blanda et amica suo domino boetia nonnunquam vehementius et amarius quam leones draconesque metuantur, faciatque hominem,

quem forte attaminaverit, contagione pestifera ita rabiosum, ut a parentibus, conjugi, filiis, pejus omni bestia formidetur? Quæ mala patiuntur navingantes? quæ, terrena itinera gradientes? Quis ambulat ubicumque non inopinatæ subjacent casibus? De foro quidam rediens domum sanis pedibus suis, cecidit, pedem fregit, et ex illo vulnera finivit hanc vitam. Quid videtur sedente securius? De sella in qua sedebat cecidit Heli sacerdos, et mortuus est (*I Reg. iv, 18*). Agricolæ, imo vero omnes homines quot et quantos a cœlo et terra, vel a perniciose animalibus casus metuunt agrorum fructibus? Solent tamen de frumentis tandem collectis et reconditis esse securi. Sed quibusdam, quod novimus, preventum optimum frumentorum fluvius improbus, fugientibus hominibus, de horreis ejicit atque abstulit. Contra milleformes dæmonum incursus, quis innocentia sua fidelis? quandoquidem ne quis sideret, etiam parvulos baptizatos, quibus certe nihil innocentius, aliquando sic vexant, ut in eis maxime Deo sinente, ista monstretur bujus vitæ flenda calamitas, et alterius desideranda felicitas. Jam vero de ipso corpore tot existunt morborum mala, ut nec libris medicorum cuncta comprehensa sint. In quorum pluribus ac pene omnibus etiam ipsa adjumenta et medicamenta tormenta sunt, ut homines a pœnarum exitio pœnali eruantur auxilio. Nonne ad hos perduxit sitiens homines ardor immanis, ut urinam quoque humana vel etiam suam liberent? nonne ad hoc fames, ut a carnibus hominum abstinere se non possent, nec inventos homines mortuos, sed propter hoc a se occisos, nec quoslibet alienos, verum etiam filios matres incredibili crudelitate, quam rabida esurie faciebat, absumerent? Ipse postremo somnus, qui proprio quietis nomen accipit, quis verbis explicet æpè somniorum visus quam sit inquietus; et quam magnis, licet falearum rerum, terroribus, quas ita exhibet, et quodammodo exprimit, ut a veris eas discernere nequeamus, animam miseram sensusque perturbet? Qua falsitate visorum etiam vigilantes in quibusdam morbis et venenis miserabilius agitantur¹: quamvis multimoda varietate fallacie homines etiam sanos maligni dæmones nonnunquam decipiunt talibus visis, ut, etiam si eos per haec ad sua traducere non potuerint, sensus tameu eorum solo appetitu qualitercumque persuadendæ falsitatis illulant.

4. Ab hujus tam miseræ quasi quibusdam inferis vitæ, non liberat nisi gratia Salvatoris Christi, Dei ac Domini nostri. Hoc enim nomen est ipse Jesus; interpretatur quippe Salvator: maxime ne post banc miserior ac sempiterna suscipiat, non vita, sed mors. Nam in ista quamvis sint per sancta ac sanctos curationum magna solalia, tamen ideo non semper etiam ipsa beneficia tribuuntur peccantibus, ne propter hoo religio queratur, quæ propter aliam magis vitam, ubi mala non erunt omnino ulla, querenda est: et ad hoc meliores quosque in his malis adjuvat gratia, ut quanto fideliore, tanto fortiore corde tolerentur. Ad quam

¹ Nonnulli MSS.. apponuntur.

² Sic MSS. At editi, refrenetur.

³ Probæ notæ MSS., quæ.

⁴ MSS., ab offensionibus.

¹ Sola editio Lov., morbis et venenis, mirabiliter agitentur.

rem etiam philosophiam prodesse dicunt docti
hujus saeculi, quam dii quibusdam paucis, ait
Tullius, veram dederunt (a). Nec hominibus, in-
quit, ab his aut datum est donum majus, aut po-
tuit ullum dari: usque adeo et ipsi, contra quos
agimus, quoquo modo compulsi sunt in habenda,
non quacumque, sed vera philosophia divinam
gratiam confiteri. Porro si paucis divinitus datum
est veræ philosophiæ contra miserias hujus vitæ
unicum auxilium, satis et hinc appetet humanum
genus ad luendas miseriarum poenas esse damna-
tum. Sicut autem hoc, ut fatentur, nullum divi-
num majus est donum, sic a nullo deo dari cre-
dendum est, nisi ab illo, quo et ipsi qui multos
deos colunt, nullum dicunt esse majorem.

CAPUT XXIII. — *De his quæ, præter illa mala quæ
bonis malisque communia sunt, ad justorum labo-
rem specialiter pertinent.*

Præter hæc autem mala hujus vitæ bonis malis-
que communia, habent in ea justi etiam proprios
quosdam labores suos, quibus adversus vitia mili-
tant, et in talium præliorum temptationibus pericu-
lisque versantur. Aliquando enim concitatius, ali-
quando remissius, non tamen desinit caro concu-
piscere adversus spiritum, et spiritus adversus
carnem, ut non ea quæ volumus faciamus (*Galat.*
v, 17), omnem malam concupiscentiam consumen-
do; sed eam nobis, quantum divinitus adjuti pos-
sumus, non ei consentiendo subdamus, vigiliis
continuis excubantes, ne opinio veri simile fallat,
ne decipiat sermo versutus, ne se tenebræ alicuius
erroris offundant, ne quod bonum est malum,
aut quod malum est bonum esse credatur, ne ab
his quæ agenda sunt metus revocet, ne in ea quæ
agenda non sunt cupido præcipitet, ne super
iracundiam sol occidat (*Ephes.* iv, 28), ne inimicitæ
provocent ad retributionem mali pro malo, ne absor-
beat in honesta vel immoderata tristitia, ne imper-
tiendorum beneficiorum ingerat mens ingrata tor-
porem, ne maledicis rumoribus bona conscientia
fatigetur, ne temeraria de alio suspicio nos nostra
decipiat, ne aliena de nobis falsa nos frangat, ne reg-
net peccatum in nostro mortali corpore ad obedien-
dum desideria ejus, ne membra nostra exhibeantur
iniquitatis arma peccato (*Rom.* vi, 12, 13), ne
oculus sequatur concupiscentiam, ne vindicandi
cupiditas vincat, ne in eo quod male delectat, vel
visio vel cogitatio remoretur, ne improbum aut
indecens verbum libenter audiatur, ne fiat quod
non licet, etiamsi libet, ne in hoc bello laborum
periculorumque plenissimo vel de viribus nostris
sperret facienda victoria, vel viribus nostris facia
tribuatur, sed ejus gratia, de quo ait Apostolus:
*Gratias autem Deo, qui dat nobis victoriam per
Dominum nostrum Iesum Christum* (*I Cor.* xv, 57). Qui et alio loco, *In his, inquit, omnibus supervin-
cimus per cum qui dilexit nos* (*Rom.* viii, 37). Scia-
mus tamen quantalibet virtute præliandi vitiis re-

pugnemus, vel etiam vitia superemus et subjuge-
mus, quamdiu sumus in hoc corpore, nobis deesse
non posse unde dicamus Deo, *Dimille nobis debita
nostra* (*Math. vi, 12*). In illo autem regno ubi sem-
per cum corporibus immortalibus erimus, nec
prælia nobis erunt ulla, nec debita; quæ nusquam
et nunquam essent, si natura nostra, sicut recta
creata est, permaneret. Ac per hoc etiam noster
iste conflictus, in quo periclitamur, et de quo nos
victoria novissima cupimus liberari, ad vitæ hujus
mala pertinet, quam tot tantorumque testimonio
meliorum probamus ¹ esse damnatam.

CAPUT XXIV. — *De bonis quibus etiam hanc vitam
damnationi obnoxiam Creator implevit.*

1. Jam nunc considerandum est, hanc ipsam
miseriam generis humani, in qua laudatur justitia
punitis, qualibus et quam multis impleverit bonis
ejusdem bonitas, cuncta quæ creavit administra-
antis. Primum benedictionem illam quam protulerat
ante peccatum, dicens, *Crescite, et multiplicamini,
et replete terram* (*Gen. i, 28*), nec post peccatum
voluit inhibere mansitque in stirpe damnata donata
fecunditas; nec illam vim mirabilem seminum, imo
etiam mirabiliorum qua efficiuntur et semina, in-
ditam corporibus humanis et quodammodo intex-
tam, peccati vitium potuit auferre, quo nobis im-
pacta est etiam necessitas mortis: sed utrumque
simul currit isto quasi fluvio atque torrente generis
humani; malum quod a parente trahitur, et bo-
num quod a creante tribuitur. In originali malo
deo sunt, peccatum atque supplicium: in originali
bono alia duo, propagatio et conformatio. Sed
quantum ad præsentem pertinet intentionem nos-
tram, de malis, quorum unum de nostra venit au-
dacia, id est peccatum, alterum de judicio Dei, id
est supplicium, jam satis diximus. Nunc de bonis
Dei, quæ ipsi quoque vitiæ damnatione nature
contulit, sive usque nunc conferit, dicere institui.
Neque eoim damndo aut totum abstulit quod
dederat, alioquin nec esset omnino; aut eam re-
movit a sua potestate, etiam cum diabolo pœnali-
ter subdidit, cum nec ipsum diabolum a suo alie-
nauerit imperio; quandoquidem ut ipsius quoque
diaboli natura subsistat, ille facit qui summe est,
et facit esse quidquid aliquo modo est.

2. Duorum igitur illorum, quæ diximus bona
etiam in naturam peccato vitiatam supplicioque
damnatem de bonitatis ejus quodam veluti fonte
manare, propagationem in primis mundi operibus
benedictione largitus est, a quibus operibus die
septimo requievit. Conformatio vero in illo ejus est
opere, quo usque nunc operatur (*Joan. vi, 17*). Efficacem quippe potentiam suam si ² rebus sub-
trahat, nec progreedi poterunt et suis dimensis
motibus peragere tempora, nec prorsus in eo quod
creatae sunt aliquatenus permanebunt. Sic ergo
creavit hominem Deus, ut illi adderet fertilitatem
quamdam, qua homines alios propagaret, conge-
nerans eis ipsam etiam propagandi possibilitatem,
non necessitatem, quibus tamen voluit hominibus

(a) Ubi hoc ad verbum dicat Cicero, non sat
memini Sententia similis est in libro quinto de
Finibus bonorum et malorum, cap. 21: *Praecclare
enim Plato: Beatum cui etiam « in senectute con-
« tigerit, ut sapientiam verasque opiniones assequi
« possit. »* Lud. Vives.

¹ Sic MSS. Editi autem, probavimus.

² Lov., si jam. Abest, jam, ab editis aliis et
MSS.

abstulit eam Deus, et steriles fuerunt: non tamen generi humano abstulit semel datum primis duobus conjugibus benedictionem generandi¹. Hæc ergo propagatio quamvis peccato ablata non fuerit, non tamen etiam ipsa talis est, qualis fuisset, si nemo peccasset. Ex quo enim homo in honore positus, posteaquam deliquit, comparatus est pecoribus (*Psalm. XLVIII, 13*), similiter generat: non in eo tamen penitus extincta est quædam velut scintilla rationis, in qua factus est ad imaginem Dei. Huic autem propagationi si conformatio non adhiberetur, nec ipsa in sui generis formas modosque procederet. Si enim non concubuisserent homines, et nihilo minus Deus vellet implere terras hominibus; quomodo creavit unum sine commixtione maris et feminæ, sic posset omnes: concubentes vero nisi illo creante generantes esse non possunt. Sicut ergo ait Apostolus de institutione spirituali, qua homo ad pietatem justitiamque formatur, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat Deus* (*I Cor. III, 7*), ita etiam hic dici potest, Nec qui concubitur, nec qui seminat, est aliquid; sed qui format² Deus. Nec mater quæ conceptum portat, et parvum nutrit, est aliquid; sed qui incrementum dat Deus. Ipse³ namque operatione, qua nunc usque operatur, facit ut numeros suos explicent semina, et a quibusdam latentibus atque invisibilibus involucris in formas visibles hujus quod aspicimus decoris evolant. Ipse incorpoream corporeamque naturam, illam præpositam, istam subjectam, miris modis copulans et connectens, animantem facit. Quod opus ejus tam magnum et mirabile est, ut non solum in homine, quod est animal rationale, et ex hoc cunctis terrenis animantibus excellentius atque præstantius, sed in qualibet minutissima muscula bene consideranti stuporem mentis ingerat, laudemque pariat Creatoris.

3. Ipse itaque animæ humanæ mentem dedit, ubi ratio et intelligentia in infante sopita est quodammodo, quasi nulla sit, excitanda scilicet atque exserenda⁴ statim accessu, qua sit scientiæ capax atque doctrinæ, et habilis perceptioni veritatis et amoris boni: qua capacitate hauriat sapientiam virtutibusque sit prædicta, quibus prudenter, fortiter, temperanter, et juste, adversus errores et cætera ingenerata vitia dimicet, eaque nullius rei desiderio nisi boni illius summi atque immutabilis vincat. Quod etsi non faciat, ipsa talium bonorum capacitas in natura rationali divinitus instituta quantum sit boni, quam mirabile opus Omnipotens, quis competenter effatur, aut cogitat? Præter enim artes bene vivendi et ad immortalem pervenienti felicitatem, quæ virtutes vocantur, et sola Dei gratia, quæ in Christo est, filiis promissionis regnique donantur, nonne humano ingenio tot tantæque artes sunt inventæ et exercitæ, partim necessariæ, partim voluntariæ⁵, ut tam excellens vis

mentis atque rationis in his etiam rebus quas superfluas, imo et periculosas perniciosasque appetit, quantum bonum⁶ habeat in natura, unde ista potuit vel invenire, vel discere, vel exercere, testetur? Vestimentorum et ædificiorum ad opera quam mirabilia, quam stupenda, industria humana pervenit; quo in agricultura, quo in navigatione proficerit; quæ in fabricatione quorumque vasorum, vel etiam statuarum et picturarum varietate excogitaverit et impleverit, quæ in theatris mirabilis spectantiibus⁷, andientibus incredibilia facienda et exhibenda molita sit; in capiendis, occidendis, domandis irrationalibus animantibus quæ et quanta repererit: adversus ipsos homines tot genera venenorum, tot amorum, tot machinamentorum, et pro salute mortali tuenda atque reparanda quot medicamenta aliæ adjumenta comprehendenterit: pro voluptate fauicum quot condimenta et gulae irritamenta⁸ repererit: ad indicandas et suadendas cogitationes, quam multitudinem varietatemque signorum, ubi præcipuum locum verba et litteræ tenent; ad delectandos animos, quos elocutionis ornatus, quam diversorum carminum copiam; ad mulcendas aures, quot organa musica, quos cantilenæ modos excoigitaverit: quantam peritiam dimensionum atque numerorum, meatusque et ordines siderum quanta sagacitate comprehendenterit: quam multa rerum mundanarum cognitione se impleverit, quis possit eloqui, maxime si velimus non acervatim cuncta congerere, sed in singulis immorari? In ipsis postremo erroribus et falsitatibus defendendis, quam magna claruerint ingenia philosophorum atque hereticorum, quis estimare sufficiat? Loquimur enim nunc de natura mentis humanæ, qua ista vita mortalium ornatur, non de fide atque itinere veritatis, qua illa immortalis acquiritur. Hujus tantæ naturæ conditor cum sit utique Deus verus et summus, ipso cuncta quæ fecit administrante et summam protestatam summamque habente justitiam, nunquam profecto in has miseras decidisset, atque ex his, præter eos solos qui liberabuntur, in æternas esset itura⁹, nisi nimis grande peccatum in homine primo, de quo cæteri exorti sunt, præcessisset.

4. Jam vero in ipso corpore, quamvis nobis sit cum belluis mortalitate commune, multisque earum reperiatur infirmius, quanta Dei bonitas, quanta providentia tanti Creatoris appareat? Nonne ita sunt in eo loca sensuum et cælera membra disposita, speciesque ipsa ac figura et statura totius corporis ita modificata, ut ad ministerium animæ rationalis se indicet factum? Non enim ut anima rationis expertia prona esse videmus in terram, ita creatus est homo: sed erecta in cœlum corporis forma admonet eum quæ sureum sunt sapere (a). Porro mira mobilitas, quæ linguæ ac manibus

¹ Nonnulli probæ notæ MSS., benedictione generali.

² Sola editio Lov., informat.

³ Aliquot MSS., ipsa.

⁴ Sic plures MSS. Editi vero, exercenda.

⁵ Nonnulli MSS., voluntariae. — Sic etiam codd.

2051 et 253. M.

⁶ In sola editione Lov., quantum bonorum habeat in natura.

⁷ Aliquot MSS., expectantibus.

⁸ Sic MSS. Editi vero, incitamenta.

⁹ Er. et Lov. hic addunt, penas; pro quo subaudendum, miserias.

(a) Conf. lib. I de Gen. cont. Mapich., n. 28.

attributa est, ad loquendum et scribendum apta atque conveniens, et ad opera artium plurimarum officiorumque complenda, nonne satis ostendit, quali animæ ut serviret tale sit corpus adjunctum? Quanquam et detractis necessitatibus operandi, ita omnium partium congruentia numerosa sit, et pulchra sibi parilitate respondeat, ut nescias utrum in eo condendo major sit utilitatis habita ratio, quam decoris. Certe enim nihil creatum videmus in corpore utilitatis causa, quod non habeat etiam decoris locum. Plus autem nobis id apparet, si numeros mensurarum, quibus inter se cuncta connecta sunt et coaptata, nossemus: quos forsitan data opera in his quæ foris eminent, humana posset vestigare¹ solertia; quæ vero tecta sunt, aliquid nostris remota conspectibus, sicuti est tanta perplexitas venarum atque nervorum et viscerum, secreta vitalium, invenire nullus potest. Quia etsi medicorum diligentia nonnulla crudelis, quos anatomicos appellant, laniavit corpora mortuorum, sive etiam inter manus secantis perscrutantisque morientium, atque in carnibus humanis satis inhumane abdita cuncta rimata est, ut quid, et quomodo, quibus locis curandum esset addisceret; numeros tamen de quibus loquor, quibus coaptatio, quæ ἀπομονώτα græce dicitur, tanquam cujusdam organi, extrinsecus atque intrinsecus totius corporis constat, quid dicam, nemo valuit invenire, quos nemo ausus est querere? Qui si noti esse potuisserent, in interioribus quoque visceribus, quæ nullum ostendant decus, ita delectare pulchritudo rationis, ut omni formæ apparenti quæ oculis placet, ipsis mentis, quæ oculis uititur, præferretur arbitrio. Sunt vero quædam ita posita in corpore, ut tantummodo decorem habeant, non et usum: sicut habet pectus virile mamillas, sicut facies barbam, quam non esse muniemento, sed virili ornamento, indicant puræ facies feminarum, quas utique infirmiores muniri tutiæ conveniret. Si ergo nullum membrum est, in his quidem conspicuis (unde ambigit nein), quod ita sit aliqui operi accommodatum, ut non etiam sit decorum; sunt autem nonnulla, quorum solum decus, et nullus est usus: puto facile intelligi in conditione corporis dignitatem necessitati fuisse prælatam. Transitura est quippe necessitas, tempusque venturum quando sola invicem pulchritudine sine ulla libidine perfruamur: quod maxime ad laudem referendum est Conditoris, cui dicitur in Psalmo, *Confessionem et decorem induisti* (Psal. cxi, 1).

5. Jam cætera pulchritudo et utilitas creaturem, quæ homini, licet in istos labores miseriasque projecto atque damnato, spectanda atque sumenda divina largitate concessa est, quo sermone terminari potest? in cœli et terræ et maris multimoda et varia pulchritudine, in ipsis lucis tanta copia tamque mirabili specie, in sole ac luna et sideribus, in opacitatibus nemorum, in coloribus et odoribus flororum, in diversitate ac multitudine volucrum gregariorum atque pictiarum, in multiformi specie tot tantorumque animalium, quorum illa plus habent admirationis, quæ molis minimum (plus enim

formicularum et apicularum opera stupemus, quam immensa corpora balenarum²); in ipsius quoque maris tam grandi spectaculo, cum sese diversis coloribus induit velut vestibus, et aliquando viride, aliquid hoc multis modis, aliquando purpureum, aliquando cœruleum est. Quam porro delectabiliter spectatur etiam quandcumque turbatur, et fit inde major suavitas, quia sic demulces intuentem, ut non jactet et qualiat navigantem? Quid ciborum usquequa copia contra famem? quid saporum diversitas contra fastidium, naturæ diffusa divitias³, non coquorum arte ac labore quæsita? Quanta in tam multis rebus tuendæ ac recuperandæ salutis auxilia? Quam grata vicissitudo diei alternantis et noctis? Aurarum quam blanda temperies? In fructicibus et pecoribus indumentorum conficiendum quanta materies? Omnia commemorare quis possit? Hæc autem sola, que a me velut in quemdam aggerem sunt coercitata, si velle velut colligata involuca solvere atque discutere, quanta mihi mora esset in singulis, quibus plurima continentur? Et hæc omnia miserorum sunt damnatorumque solatia, non præmia beatorum. Quæ igitur illa sunt, si tot ac talia et tanta sunt ista? Quid dabit eis quos prædestinavit ad vitam, qui hæc dedidit etiam eis quos prædestinavit ad mortem? quæ bona in illa beata vita faciet eos sumere, pro quibus in hac misera⁴ unigenitum Filium suum voluit usque ad mortem mala tanta preferre? Unde apostolus de ipsis in illud regnum prædestinatis loquens, *Qui proprio, inquit, Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non et cum illo omnia nobis donabit*⁵ (Rom. viii, 32). Cum hæc promissio complebitur, quid erimus? quales erimus? Quæ bona in illo regno accepturi sumus, quandoquidem Christo moriente pro nobis tale jam pignus accepimus? Qualis erit spiritus hominis, nullum omnino habens vitium, nec sub quo jaceat, nec cui cedat, nec contra quod saltem laudabiliter dimicet, pacatissima virtute perfectus? Rerum ibi omnium quænta, quam speciosa, quam certa scientia, sine errore aliquo vel labore, ubi Dei sapientia de ipso suo fonte potabitur, cum summa felicitate, sine ulla difficultate? Quale erit corpus, quod omni modo spiritui subditum, et eo sufficienter vivificatum, nullis alimonias indigebit? Non enim animale, sed spirituale erit, habens quidem carnis, sed sine ulla carnali corruptione substantiam.